

**Lucrari de reparatie in incinta
blocului I. P. Liceul Teoretic
"Spiru Haret", str. M. Cebotari,
53, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 562 543,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	408,612	41,97	17 149,46
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	196,694	41,97	8 255,24
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	584,052	41,97	24 512,66
4.	7123010010200	Betonist	h-om	51,30	41,97	2 153,06
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,194	41,97	176,02
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,75	41,97	661,03
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2 179,314	41,97	91 465,81
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	278,674	41,97	11 695,94
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	319,263	41,97	13 399,46
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,00	41,97	377,72
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	287,72	41,97	12 075,60
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,30	41,97	264,41
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,20	41,97	176,27
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,30	41,97	1 019,87
15.	7422010060100	Timplar	h-om	553,02	41,97	23 210,24
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,64	41,97	68,83
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	403,738	41,97	16 944,88
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 310,488	41,97	55 001,18
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	403,033	41,97	16 915,29
20.	9312040019600	Sapator	h-om	8,00	41,97	335,76
		Total manopera				295 858,73

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,40	8,50	45,90
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	190,572	10,50	2 001,01
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,895	185,00	2 940,58
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,044	185,00	8,12
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,40	22,30	8,92
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	21,856	15,00	327,84
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	3 200,00	22,40
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,052	3 200,00	166,40
9.	2010102911736	Dulap stejar scurt cls.A tiv., Gr=50mm, Lung=2,25m	m3	0,40	3 200,00	1 280,00

10.	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	1 308,758	0,05	65,44
11.	2010237318750	Distanțieri	buc	11,70	3,80	44,46
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,50	170,00	255,00
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,80	1 300,00	2 340,00
14.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	163,347	21,10	3 446,62
15.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	36,00	0,65	23,40
16.	2320166200729	Parchetin	l	3,814	34,00	129,67
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,80	26,50	47,70
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,21	18,00	3,78
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,168	22,10	3,71
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,90	36,00	32,40
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	127,304	8,60	1 094,82
22.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	218,55	22,30	4 873,67
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,675	35,00	23,62
24.	24302261000001	Fuga	kg	62,541	12,50	781,76
25.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	18,675	26,50	494,89
26.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	7,65	23,20	177,48
27.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	164,165	19,60	3 217,63
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,315	35,00	11,03
29.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	383,054	65,80	25 204,95
30.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	164,165	121,00	19 863,97
31.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	61,74	1,80	111,15
32.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,60	60,00	36,00
33.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5 745,834	7,20	41 370,01
34.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	681,60	3,10	2 112,96
35.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	31,108	3,10	96,43
36.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1 203,89	25,00	30 097,25
37.	25231167163463	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"(linoleum medicinal omogen 2mm grosime, inclusiv plitele)	m2	1 149,166	390,00	448 174,74
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	452,76	6,80	3 078,77
39.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,73	3,80	17,97
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 201,817	1,35	7 022,45
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	180,616	2,10	379,29
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 938,824	1,60	4 702,12
43.	26531021008311	Tink	kg	103,50	23,50	2 432,25
44.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	461,097	3,95	1 821,33
45.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	372,554	2,10	782,38
46.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,95	24,50	121,28
47.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	67,401	110,00	7 414,11
48.	26631021000001	Beton C10	m3	10,924	1 050,00	11 470,20
49.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	307,558	2,60	799,65
50.	2670112202052	Placi de gresie portelanat, antiderapant	m2	33,66	265,50	8 936,73
51.	26701122020521	Gresie portelanat dimensiunile placilor sub 60x60	m2	115,71	283,50	32 803,78
52.	26701122040514	Placi din laminat (laminat 10mm, seria 33)	m2	190,572	223,00	42 497,55
53.	26701122044007	Plinte sau scafe din gresie ceramica plinta 10 cm	m	48,246	16,50	796,06
54.	26702112202051	Placi de teracota 400x400	m2	7,211	228,50	1 647,71
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	219,63	2,10	461,23
56.	2710503808004	Fir de sudare	m	1 116,334	6,80	7 591,07
57.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	21,525	13,80	297,04

58.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	58,425	13,80	806,26
59.	27109126116081	Zgura - cheramzit 20cm	m3	13,00	795,00	10 335,00
60.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	242,277	146,00	35 372,44
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,75	13,80	10,35
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,78	13,80	10,77
63.	27431235490275	Coltar perforat din AL cu plasa	m	62,50	6,20	387,50
64.	28112363062007	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite (grila de ventilare plastic 300*200mm)	buc	14,00	45,00	630,00
65.	28121063057142	Mina curenta dreapta din (balustrada din INOX 900mm innaltime)	m	27,00	1 150,00	31 050,00
66.	28121063084326	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii (Jaluzele verticale din pinza)	m2	36,00	200,00	7 200,00
67.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,40	16,50	6,60
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,20	16,50	19,80
69.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,62	34,00	55,08
70.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,50	0,80	3,60
71.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	454,20	0,25	113,55
72.	2874115841033	Piulute uzuale patrate M 10	buc	4,50	0,10	0,45
73.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,075	0,10	0,01
74.	2874136313300	Diblu din metal	buc	922,96	1,60	1 476,74
75.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	2,10	5,20	10,92
76.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,45	23,10	10,39
77.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	20,00	1,80	36,00
78.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,94	86,50	254,31
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,50	2,10	9,45
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30,927	14,00	432,96
81.	4100126202818	Apa	m3	21,73	14,00	304,19
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	44,686	1,80	80,45
		Total materiale de construcții				814 625,50

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,53	13,00	305,90
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,883	13,00	206,50
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,40	5,60	2,24
4.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	6,00	20,00	120,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	53,579	18,00	964,44
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,585	6,20	40,82
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	17,15	25,00	428,75
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,30	12,20	76,86
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,028	10,50	178,80
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,66	18,30	103,58
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,887	18,30	16,24
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,80	25,00	20,00
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,112	6,25	6,95
14.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,755	6,25	4,72
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	217,80	2,25	490,05
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,05	20,00	21,00
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,625	290,00	761,25
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	300,00	77,40
		Total utilaje de construcții				3 825,50

Total:

Total	lei	1 114 309,73
-------	-----	--------------

Asigurari sociale si medicale	24,00 %	71 006,10
Transportarea materialelor	3,00 %	24 438,76
Total	100,00 +	1 209 754,59
Cheltuieli de regie	4,50 %	54 438,95
Total	100,00 +	1 264 193,54
Beneficiul de deviz	3,00 %	37 925,80
Total	100,00 +	1 302 119,34
TVA	20,00 %	260 423,87

Total deviz: **1 562 543,21**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)